Дело № 2-397/2022
Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 февраля 2022 года

                    г. Лениногорск, РТ

Мировой судья судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан Шаехов М.М., при секретаре судебного заседания Панариной А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ООО «ЖилКомИнкасо-Нижний Новгород» к Кирдину В.П. о взыскании задолженности за услуги перемещения задержанного транспортного средства, от 19.09.2018 г., процентов, судебных расходов,
У С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью "ЖилКомИнкасо-Нижний Новгород" (далее - ООО "ЖилКомИнкасо-Нижний Новгород") обратилось в суд с иском к Кирдину В.П. о взыскании задолженности за услуги перемещения задержанного транспортного средства, от <ИСКЛЮЧЕНО> и просит взыскать задолженность по оплате за перемещение транспортного средства в размере <ИСКЛЮЧЕНО>.

В обоснование заявленных требований истец ссылался на то, что на основании протокола <ИСКЛЮЧЕНО> о задержании транспортного средства сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижний Новгород было задержано транспортное средство марки «Мазда» государственным регистрационным знаком м <ИСКЛЮЧЕНО>
ООО " Компас" выполняет заявки сотрудников ГИБДД УМВД России по г. Нижний Новгород по эвакуации задержанных транспортных средств на основании ст. 27.13 КоАП РФ.

Автомобиль марки «<ИСКЛЮЧЕНО>» государственным регистрационным знаком <ИСКЛЮЧЕНО> был передан на хранение на специализированную стоянку ООО "<ИСКЛЮЧЕНО>", расположенную по адресу: г<ИСКЛЮЧЕНО>, за совершение нарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.16 КоАП РФ.

Постановлением <ИСКЛЮЧЕНО>ответчик привлечен к административной ответственности в виде наложения штрафа в размере <ИСКЛЮЧЕНО>.

Задолженность за перемещение задержанного автомобиля марки «<ИСКЛЮЧЕНО>» государственным регистрационным знаком <ИСКЛЮЧЕНО>, рассчитывается в соответствии с Решением Региональной службы по тарифам Нижегородской области №12/3 от 14.03.2017 г. "Об установлении тарифов на перемещение задержанных транспортных средств и тарифов на хранение задержанных транспортных средств" и составляет <ИСКЛЮЧЕНО>.

Таким образом, обязанность произвести оплату за перемещение задержанного транспортного средства на специализированную стоянку возникла у ответчика <ИСКЛЮЧЕНО>.

До настоящего времени, ответчик не произвел оплату за перемещение задержанного транспортного средства.

<ИСКЛЮЧЕНО> между ООО «ЖилКомИнкассо-Нижний Новгород» и ООО «<ИСКЛЮЧЕНО>» заключен договор уступки прав требования задолженности за перемещение и хранение задержанных транспортных средств.

Представитель истца в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело без участия представителя, не возражал против вынесения заочного решения.

Ответчик в судебном заседании исковые требования не признал, просил отказать в иске.

Исследовав материалы дела, суд находит иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с частью 1 статьи 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при нарушении правил эксплуатации, использования транспортного средства и управления транспортным средством соответствующего вида, предусмотренных рядом статей Кодекса, в том числе частью 1 статьи 12.7 Кодекса, в целях пресечения нарушений правил эксплуатации, использования транспортного средства и управления транспортным средством применяется задержание транспортного средства и хранение на специализированной стоянке до устранения причины задержания.

Задержание транспортного средства, его помещение на специализированную стоянку и хранение на специализированной стоянке относится к мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении (часть 1 статьи 27.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В силу части 11 статьи 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оплату стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства производит лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства.

Лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, за исключением случаев, указанных в части 9 настоящей статьи, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги). Обязанность лица, привлеченного к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства отражается в постановлении о назначении административного наказания.

По смыслу указанных норм при помещении задержанного транспортного средства на стоянку и его хранении возникают обязательства хранения в силу закона, на которые распространяются правила главы 47 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Решением Региональной службы по <ИСКЛЮЧЕНО>  «Об установлении тарифов на перемещение и хранение транспортных средств и на территории Нижегородской области на <ИСКЛЮЧЕНО> и срока оплаты перемещения и хранения задержанных транспортных средств», осуществляемых ООО «<ИСКЛЮЧЕНО>», <ИСКЛЮЧЕНО> в размере <ИСКЛЮЧЕНО> . В соответствии с пунктом 3 указанного решения установлен предельный срок оплаты перемещений и хранения задержанных транспортных средств, равный 30 дням со дня со дня перемещения транспортного средства.

Судом установлено, что ООО "<ИСКЛЮЧЕНО>" с 04.06.2015г. осуществляет деятельность по перемещению транспортных средств на специализированные стоянки, их хранению и возврату на территории Нижегородской области, в соответствии с Законом Нижегородской области от 31.07.2012 N101-З "О порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата транспортных средств" распоряжением Правительства Нижегородской области  от 19.11.2007г. №1718-р «О мерах по совершенствованию системы перемещения и хранения транспортных средств» и Общество осуществляет его транспортировку, хранение и выдачу.
Автомобиль марки «<ИСКЛЮЧЕНО>» государственным регистрационным знаком <ИСКЛЮЧЕНО> был передан на хранение на специализированную стоянку ООО "<ИСКЛЮЧЕНО>", расположенную по адресу: <ИСКЛЮЧЕНО>, за совершение нарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.16 КоАП РФ.

Постановлением <ИСКЛЮЧЕНО> г. ответчик привлечен к административной ответственности в виде наложения штрафа в размере <ИСКЛЮЧЕНО>руб.

Задолженность за перемещение задержанного автомобиля марки «<ИСКЛЮЧЕНО>» государственным регистрационным знаком <ИСКЛЮЧЕНО>, рассчитывается в соответствии с Решением Региональной службы по тарифам Нижегородской области №12/3 от 14.03.2017 г. "Об установлении тарифов на перемещение задержанных транспортных средств и тарифов на хранение задержанных транспортных средств" и составляет <ИСКЛЮЧЕНО>.

Таким образом, обязанность произвести оплату за перемещение задержанного транспортного средства на специализированную стоянку возникла у ответчика <ИСКЛЮЧЕНО>.

<ИСКЛЮЧЕНО> между ООО «ЖилКомИнкассо-Нижний Новгород» и ООО «Компас» заключен договор уступки прав требования задолженности за перемещение и хранение задержанных транспортных средств.

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

До настоящего времени, ответчик не произвел оплату за перемещение задержанного транспортного средства.

 С учетом установленных по делу обстоятельств и вышеизложенных норм права, тарифов за перемещение на специализированную стоянку, принимая во внимание, что ответчиком не представлено допустимых и относимых доказательств, подтверждающих факт оплаты услуг по перемещению транспортного средства, суд приходит к выводу об обоснованности иска и необходимости взыскания с ответчика Кирдина В.П. в пользу истца ООО «ЖилКомИнкассо-Нижний Новгород» задолженности в размере <ИСКЛЮЧЕНО> рублей.

В соответствии со статьей 395 Гражданского кодекса Российской Федерации за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате либо неосновательного получения или сбережения за счет другого лица подлежат уплате проценты на сумму этих средств. Размер процентов определяется существующей в месте жительства кредитора, а если кредитором является юридическое лицо, в месте его нахождения учетной ставкой банковского процента на день исполнения денежного обязательства или его соответствующей части. При взыскании долга в судебном порядке суд может удовлетворить требование кредитора, исходя из учетной ставки банковского процента на день предъявления иска или на день вынесения решения. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Расчеты процентов за пользование чужими денежными средствами произведен истцом за период с <ИСКЛЮЧЕНО> признает верными и подлежащими взысканию в размере 282,58 руб.

Истцом понесены расходы по оплате юридических услуг в сумме <ИСКЛЮЧЕНО>руб., поэтому суд с учетом объема выполненной работы, сложности дела в разумных пределах определяет размер расходов на оплату юридических услуг, подлежащих взысканию в пользу истца с ответчика, в размере <ИСКЛЮЧЕНО> руб.

Согласно платежным поручением от <ИСКЛЮЧЕНО> года при подаче искового заявления ООО «ЖилКомИнкассо-Нижний Новгород» уплачена государственная пошлина в размере <ИСКЛЮЧЕНО>, почтовые расходы в размере 500,00 рублей, за услуги по копированию сумму в размере <ИСКЛЮЧЕНО>.

В соответствии с частью 1 статьи 98 ГПК РФ судебные расходы, понесенные ООО «ЖилКомИнкассо-Нижний Новгород», подлежат взысканию с ответчика Кирдина В.П. в полном объеме.
руководствуясь статьями 194 – 198, Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья,

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление ООО «ЖилКомИнкасо-Нижний Новгород» к Кирдину В.П. о взыскании задолженности за услуги перемещения задержанного транспортного средства, от <ИСКЛЮЧЕНО>., процентов, судебных расходов, – удовлетворить частично.

Взыскать с Кирдина В.П. в пользу ООО «ЖилКомИнкасо-Нижний Новгород» за услуги перемещения задержанного транспортного средства, от <ИСКЛЮЧЕНО>, расходы по оплате госпошлины в размере <ИСКЛЮЧЕНО>.

Решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение месяца через мирового судью.

Мотивированное решение изготовлено <ИСКЛЮЧЕНО> 2022 года
Копия верна:

Мировой судья

 М.М. Шаехов

Решение вступило в законную силу _________________________

Заведующий канцелярией: ________________________________

Подлинник данного документа подшит в дело № 2-397/2022 и хранится на судебном участке №2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан

4